ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Т О М С К О Й   О Б Л А С Т И

П Р И К А З

24.02.2010 г. Томск № 94-ок

О порядке аттестации логопедов, педагогических

работников (за исключением учителей),

работающих в системе здравоохранения Томской

области

В соответствии с Законом РФ «Об образовании», приказом Министерства

образования РФ от 26.06.2000 № 1908 «Об утверждении Положения о порядке

аттестации педагогических и руководящих работников государственных и

муниципальных образовательных учреждений», в рамках своих полномочий,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить:

1.1. Порядок проведения аттестации логопедов, педагогических работников

(за исключением учителей), работающих в системе здравоохранения Томской

области (приложение 1).

1.2. Состав аттестационной комиссии по аттестации логопедов,

педагогических работников (за исключением учителей), работающих в системе

здравоохранения Томской области (приложение 2).

1.3. Состав экспертной комиссии по аттестации логопедов учреждений

здравоохранения Томской области (приложение 3).

1.4. Состав экспертной комиссии по аттестации педагогических работников

(за исключением учителей) учреждений здравоохранения Томской области

(приложение 4).

1.5. Технологические карты (экспертные заключения) на логопедов,

учителей-дефектологов, воспитателей, музыкальных руководителей, (работников)

(приложение 5).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя

комитета кадровой работы Е.Ф.Борзунову.

И.о.начальника  департамента                                                                       С.А.Банин

Приложение 1

к приказу

Департамента здравоохранения

Томской области

от «____»_________________ №_____

Порядок аттестации логопедов, педагогических работников (за

исключением учителей), работающих в системе здравоохранения Томской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения аттестации определяет процедуру,

сроки и условия проведения аттестации логопедов, педагогических работников (за

исключением учителей), работающих в системе здравоохранения Томской

области.

1.2. Эксперты аттестационной комиссии Департамента здравоохранения

Томской области проводят аттестацию специалистов с высшим и средним

профессиональным образованием:

- логопедов учреждений здравоохранения Томской области;

- учителей – дефектологов учреждений здравоохранения Томской области;

- воспитателей учреждений здравоохранения Томской области;

-музыкальных руководителей, музыкальных работников учреждений

здравоохранения Томской области.

В экспертную комиссию входят работники, отвечающие следующим

требованиям:

- стаж педагогической деятельности не менее 5 лет;

- наличие высшей квалификационной категории;

-опыт работы в области экспертной деятельности или специальная

подготовка.

Экспертиза проводится экспертами по месту работы аттестуемого.

1.3. Целью аттестации является определение соответствия уровня

профессиональной компетентности аттестуемых требованиям к квалификации при

присвоении им второй, первой, высшей квалификационных категорий.

1.4. При проведении аттестации аттестационная комиссия Департамента

здравоохранения Томской области руководствуется Законом Российской

Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», приказом Министерства

образования РФ от 26.06.2000 № 1908 «Об утверждении Положения о порядке

аттестации педагогических и руководящих работников государственных и

муниципальных образовательных учреждений», иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Томской области по аттестации педагогических

кадров.

2. Состав и структура аттестационной комиссии Департамента

здравоохранения Томской области

2.1. Состав аттестационной комиссии Департамента здравоохранения

Томской области утверждается приказом начальника Департамента

здравоохранения Томской области.

2.2. Члены аттестационной комиссии Департамента здравоохранения

Томской области рассматривают представленные документы и экспертные

заключения.

2.3. Ответственный секретарь аттестационной комиссии Департамента

здравоохранения Томской области:

- оформляет необходимые документы;

- обеспечивает прием, систематизацию и представление членам комиссии

документов, необходимых для рассмотрения заявлений аттестуемых на

квалификационную категорию;

- проверяет наличие, состав (комплектность), подлинность документов,

необходимых для аттестации, регистрирует их и ведет учет в электронной базе

данных;

- формирует и обеспечивает сохранность аттестационных дел;

- обеспечивает оформление, выдачу и учет аттестационных листов;

- ведет протоколы заседаний комиссии;

- оформляет приказ и протокол по результатам аттестации и направляет их по

месту работы аттестуемого.

3. Процедура аттестации

3.1. Основанием для проведения аттестации работников является его

заявление.

3.2. Прием заявлений и документов для проведения аттестации работников

осуществляется по графику, ежегодно утверждаемому Департаментом

здравоохранения Томской области по адресу: г. Томск, ул. Набережная р. Ушайки,

18 «б», контактный телефон - 8 (3822) 51-48-82.

3.3. Решение аттестационной комиссии Департамента здравоохранения

Томской области оформляется протоколом, который подписывается

председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной

комиссии, принимавшими участие в голосовании. Протокол оформляется

секретарем комиссии.

Аттестационные листы подписываются аттестуемым, один экземпляр

выдается аттестуемому, второй - хранится в личном деле.

4. Реализация решений аттестационной комиссии

4.1. Квалификационные категории работникам присваиваются приказом

начальника Департамента здравоохранения Томской области со дня принятия

решения аттестационной комиссией Департамента здравоохранения Томской

области сроком на 5 лет.

4.2. В аттестационный лист вносится запись о присвоенной

квалификационной категории, указывается дата и номер приказа. Аттестационный

лист подписывается начальником Департамента здравоохранения Томской

области и заверяется печатью.

4.3. В случае признания работника не соответствующим заявленной

квалификационной категории следующая аттестация может проводиться не ранее

чем через год со дня принятия соответствующего решения аттестационной

комиссией в порядке и сроки, установленные настоящим Положением.

4.4. Трудовые споры по вопросам аттестации логопедов, педагогических

работников (за исключением учителей) рассматриваются в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 3

к приказу Департамента здравоохранения

Томской области от «____» № _____

Состав

экспертов по аттестации логопедов учреждений здравоохранения

Томской области

Безверхова Людмила Александровна – логопед высшей категории ОГУЗ «Дом

ребенка специализированный для детей с органическим поражением центральной

нервной системы с нарушением психики»;

Лысых Галина Геннадьевна – учитель - дефектолог ОГУЗ «Томская областная

клиническая психиатрическая больница»;

Ярославцева Валентина Алексеевна – логопед ОГУЗ «Томская областная

клиническая психиатрическая больница»;

Яценко Нина Анатольевна – логопед ОГУЗ «Томская областная клиническая

психиатрическая больница».

Приложение 4

к приказу Департамента здравоохранения

Томской области от «____» № _____

Состав

экспертов по аттестации педагогических работников учреждений здравоохранения

Томской области

Клюева Ольга Николаевна – старший воспитатель ОГУЗ «Дом ребенка

специализированный для детей с органическим поражением центральной нервной

системы с нарушением психики»;

Климова Ольга Дмитриевна – старший воспитатель МЛПУ «Специализированный

Дом ребенка для детей с органическим поражением ЦНС с нарушением психики»;

Дегиль Светлана Константиновна – воспитатель ОГУЗ «Томская областная

клиническая психиатрическая больница»;

Матюшенко Марина Владимировна – воспитатель ОГУЗ «Томская областная

клиническая психиатрическая больница»;

Колесникова Ольга Владимировна - музыкальный руководитель МДОУ «Детский

сад № 55»;

Ящук Нина Ивановна – преподаватель ОГОУ «Томский государственный

педагогический колледж».

Приложение 2

к приказу Департамента здравоохранения

Томской области от «____» № _____

Состав

аттестационной комиссии по аттестации логопедов, педагогических работников

(за исключением учителей) учреждений здравоохранения Томской области

Председатель комиссии:

Банин Сергей Анатольевич – заместитель начальника Департамента

здравоохранения по стратегическому планированию.

Заместитель председателя комиссии:

Борзунова Екатерина Федоровна - председатель комитет кадровой работы.

Секретарь: Ложкина Татьяна Юрьевна – ведущий специалист – главный специалист

по сестринскому делу комитета кадровой работы Департамента здравоохранения

Томской области.

Члены комиссии:

Архипова Надежда Федоровна – заместитель директора по учебной работе ОГОУ

«Томский базовый медицинский колледж»;

Букреева Наталья Алексеевна – председатель Томской областной организации

Профсоюза работников здравоохранения;

Курочкина Наталья Николаевна – руководитель психологической службы ОГОУ

«Томский базовый медицинский колледж»;

Квасова Ирина Васильевна – главный специалист-юрисконсульт комитета кадровой

работы Департамента здравоохранения Томской области;

Пичугина Людмила Степановна – начальник отдела аттестации ТОИКРО (по

согласованию);

Янко Марина Николаевна – главный специалист отдела развития образования

Департамента общего образования Томской области (по согласованию).